gatione bis in mense in cathedrali (cui deservire singulis festis diebus tenetur) communicandi introductam, Deo favente laetus sum, et in populo obtentis a Summo Pontifice indulgentiis pro festorum dierum quotannis celebrari solitorum in ecclesiis civitatis et dioecesis pari felicitate ad majorem Divini Nominis gloriam et gregis commissi profectum promoveri studui, et humillimas gratias Divinae Bonitati reddere non desinam, quae incrementum dare in dies sancto huic operi non designatur.

Sanctissimi Rosarii quotidianam domesticam recitationem populus non intermittit, estque in cathedrali Societas B. Virginis Rosarii dicata, et Archiconfraternitati Urbis aggregata, cumque indulgentiarum fructus eidem a Summis Pontificibus concessarum negligeretur, ex conventu Patrum Praedicatorum Durazani probum religiosum assumpsi, qui dominicis et certis aliis diebus ejusdem mysteria et indulgentias assequendi modum ad recitandum in cathedrali convenientibus explanando illos instrueret, et in hoc etiam B. Virgini humillimas gratias ago, quae incepto operi favet.

Ad cultum Sanctissimi Sacramenti dum ad infirmos defertur societates ubi sunt, de indulgentiis, servata forma brevis sanctae memoriae Innocentii XII, concessis, instrui prout et populum associantem identidem a parochis deferentibus moneri mandavi, et aliis in locis ubi institutae non erant, communicatis ad ||90|| formam ejusdem brevis indulgentiis institui, adeoque in civitate et oppidis meae dioecesis fervor associantium adiutorius sit.

Aliae etiam societates laicorum et ecclesiasticorum erectae fuerunt, inter quas una Divo Philippo Nerio sacra solius cleri saecularis in civitate, in eaque sero sabbati convenitur ad exercitium bonae mortis, dieque dominico ad meditandum super occurrenti evangelio, meditationeque completa super eo conferentiae fiunt ad se ipsos excitandos et instruendos, si quando plebi alicui praesesse contigerit. Hanc in cathedrali erectam ad ecclesiam seminarii transtuli, fundata et dotata ibi cappella eidem sancto sacra, ut commodior esset in seminario degentibus talium exercitiorum fructus.

Seminarium, quod antiquum reperi et fortasse paulo post Sacrum Concilium [aedificatum], in quo duo ex praedecessoribus suffragati sunt, ut dixi, in domo inepta et inordinata multis regulis, multoque ordine retinebatur. Et licet sub pontificatu Innocentii X suppressum monasterium Montis Virginis, quod in civitate erat, seminario apostolica auctoritate unitum fuerit, nihilominus illud tunc imperfectum inutile usui seminarii remansit, et quod magis dolendum est terraemotu anni 1688 ea pars quae constructa erat concussa et labefactata remansit, hinc diu laboratum est ad

illud in formam seminarii reducendum, cum exigui redditus desperatum opus suaderent, tandem Deo dante, partim pecuniis a me subministratis, partim alienatione inutilis vetustae domus cum licentia S. Congregationis Episcoporum et Regularium, res posita est in statu, ut hodie, duabus constructis aulis juxta graphim Caroli Buratti architecti romani, ad triginta adolescentes commode educandos, officini[s] ad usum necessarii[s] perfecti[s], Kalendis novembris praeteriti ante meum discessum decem et octo adolescentes recepti fuerint, conductis magistris grammatices, cantus gregoriani, instructore spirituali, rectorem et lectorem (!) moralis et canonicae facultatis; aliaeque superiores mansiones ad meridiem, quae imperfectae supersunt, in proximo futuro anno, ut spero, perficiantur, crescentque numerus adolescentium (39).

Ad ecclesiarum et piorum locorum bona ab occupationibus praeservanda, utpote facilior esset rationum redditio, catasta fere abhinc annis non renovata ex integro, et juxta methodum per Dominationes [Vestrarum] insinuatum fieri mandavi, iniuncto ut copiae ipsorum ad episcopale archivium transmitterentur, quod factum est.

Cancellariae episcopalnis scripturas in acervum coalescentes, more Romano in filsas per materias et tempora distinctas cum suis tabellis indicibus registrari mandavi, earumque rubricae alphabetico ordine distinctae, ut facilis evaderet investigatio et tutissima custodia in pluribus voluminibus ut rerum diversitas praeservabatur, adnotatae fuerunt. Una tantum mihi superest amaritudo consulendi timendis subtractionibus sede episcopali vacante, in qua vicariorum in re aliena negligentia, aut perversorum hominum malitia, id, quod lugens expertus sum, etiam dolendum relinquam successoribus meis, novam archivii ruinam minatur, in quo haec mihi suppetit reparatio, si custos archivii ab episcopis pro tempore deputatus, nullatenus a vicariis capitularibus removeri queat. Id statuere decrevi, sed nisi auctoritas Eminentiarum Vestrarum succurrat, leges a me proferendae inutiles remanebunt (40).

Alia etiam et communia ad vitae et morum honestatem foven-
dam in sacerdotibus et clericis, servata in omnibus synodo praede-

(39) Il numero dei seminaristi si mantenne costante per tutto il Seicento sui 12-13 alunni, ai quali si aggiungevano coloro che venivano accolti per compiere gli studi, senza che intendessero intraprendere la carriera ecclesiastica. Durante l'episcopato di Muzio Gaeta l'istituto rimase chiuso per nove anni. Il successore portò il numero dei seminaristi a sessanta circa.